
Planteavlsdag 2019……..med fokus på planteavlens potentiale 

Steffen Rath Rosenwanger

Potentialet i vårafgrøder



Planteavlsdag 2019……..med fokus på planteavlens potentiale 

Dækningsbidrag budget 2019

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

Vårbyg Vårbyg Malt Vårhvede Havre Ærter Hestebønner

2019 DB I 

120 kr
140 kr

135 kr

140 kr

110 kr

140 kr



Planteavlsdag 2019……..med fokus på planteavlens potentiale 

2018 - Fakta

Kilde : Oversigt over Landsforsøgende 2018
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Såtider >< Dækningsbidrag havre
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Lille forskel – Stor konsekvens
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…..også i 2018…..

Kilde : Oversigt over Landsforsøgende 2018
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Vekselhvede

• Tidligere høst

• Større rodnet

• Bedre buskning

• Kvalitets korn

• Bygfluen?

• Vårafgrøde?
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Vekselbyg?? 
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Kristian Thorup-Kristensen, Professor, KU, 
Indlæg Plantekongres 2019

Vårbyg

Vinterhvede
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Hvordan kan det lade sig gøre
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Fundamentet skal på plads

• Jordprøver

• N-min Analyse

• Ellers???? 
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Langsigtet plan

- Dræn
Vedligehold + ny-dræn

Opbyg struktur og forebyg pakningsskader

- Kalk
Calcium danner krummestruktur
Kalkmangel giver korte fortykkede rødder 
=> påvirker vandoptagelse
Vårbyg særlig følsom

- Organisk materiale
Vedvarende til førelse organiskmateriale, 
halmsnitning
Efterafgrøder

JB Nr Rt

1-2 6,0-6,5

3-4 6,5-7,0

5-6 7,0-7,5

7-8 7,5-8,0
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Smuldreevne

Kort stub – jævn fordeling af halm
Efterafgrøder 
Kemisk bekæmpelse? – hvor det er nødvendigt
Bearbejd materialet i det øvre lag (husk lovgivning)
Sort jord – tidlig i gang
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Såtider i byg
DB I 
7835

DB I 
6210

DB I 
2460

Kilde : Oversigt over Landsforsøgende 2018
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Skal vi vente på de våde huller?
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Mark med 5 % våde huller

• Opdelt 

DB I : 7.750 kr/ha

• Vente 

DB I : 6.210 kr/ha

• Undlade de 5% 

DB I : 7.440 kr/ha
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Afsætning maltbyg

Malttillæg +15-20 kr

Protein 2-3 kr

Sortering 0-5 kr

Rens 1-2 kr

Tørring 14% 7- 8 kr
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Afregning maltbyg
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Sortsvalg -afregningsforskel

Afregningsforskel på sorter

Index 105 135 kr Laureate

Index 100 142 kr RGT Planet/KWS Irina

Index 95 150 kr Mindre udbudte sorter
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Estimeret potentiale

Handling Potentialet

Afdræning – kontrol, vedligehold+ ny-dræn *****

Kalk – vedligehold *

Eftervirkning af efterafgrøder (strukturgevist) ***

Tilførelse af organiske materiale **

Såtidspunkt ****

Plantetal + sådybde ***

Udsædskvalitet **

Placering af gødning ***(*)


